SIMONIS STAROVOLSCI

DECLARIS
ORATORIBVS
SARMATIÆ.

FLORENTIÆ,

Ex Typographia Zenobij Pignonij.
Superiorum permisso. 1628.

SIMONIS STAROWOLSCII

DE CLARIS ORATORIBUS SARMATIAE

*

SZYMON STAROWOLSKI

O ZNAKOMITYCH MÓWCACH SARMACJI

[1] **Illustrissimis adolescentibus,
Christophoro et Cazimiro Sapiehis,
magni senatoris Leonis Sapiehae, palatini Vlnensis
et exercituum Magni Ducatus Lithuaniae generalis,
magnae spei filiis,
Simon Starovolscius omnia fausta precatur.**

Graeci et Romani antiqui. Illustrissimi Domini, non aliam ob causam se reliquis gentibus cultiores esse praedicabant, nisi quod et rei militaris ipsi. et bonarum litterarum cognitionem exactiorem illis haberent atque exinde simul morum suavitatem, cultum virtutum et artem imperandi. Et quo perfectiores adhuc et prudentiores aliis evaderent. diversa exercitia domi ac peregrinationes longinquas instituebant et Rhodum isti atque Athenas, illi Aegyptum, Chaldaeos extremaque Indiarum peragrabant.

[2] Horum postea exempla tamquam normam perfectissimam ceteri populi secuti eorumque armis perdomiti filios suos tum in Graeciam, tum in Italiam, ut barbariem excuterent, ablegabant, maxime cum iam Christianae religionis lumen recepissent. Hoc istud fecere ex Septentrionalibus et nostri Sarmatae, postquam sub Micislao principe Evangelii lucem et sub Iagellone rege doctrinarum etiam usum agnoverunt faciuntque in hodiernum. Et cum barbaras quasvis gentes militaris peritiae causa peragrant, tum Europaeas cultissimas omnes, bonarum litterarum et virtutum amore. nec sinunt ingenium, quo neque melius, neque amplius aliud in natura mortalium est, incultu atque socordia torpescere.

[3] Quorum pulcherrima consuetudine ac imitatione vos etiam, Illustrissimi adolescentes, tot exterarum atque remotissimas gentes in hac aetate vestra adiistis, ut et mores eorum, et linguas cognosceretis, quodque vel ex arte militari, vel ex melioribus disciplinis videretis patriae usui fore, id addisceretis diligentissime. Ac propterea celebriores quasvis academias visitastis, exercitus diversorum principum lustrastis totque insuper aulas

**[1] Jaśnie Wielmożnym młodzieńcom,
Krzysztofowi i Kazimierzowi Sapiehom,
wielce obiecującym synom
wielkiego senatora Lwa Sapiehy,
wojewody wileńskiego i hetmana wielkiego litewskiego,
Szymon Starowolski życzy wszystkiego najlepszego.**

Starożytni Grecy i Rzymianie, Jaśnie Wielmożni Panowie, uważali się za bardziej ogładzonych niż inne narody z tego tylko powodu, że lepiej od nich poznali rzemiosło wojenne i nauki – dzięki temu odznaczyli się łagodnością obyczajów, a zarazem pielęgnowali cnoty i sztukę rządzenia. Dla osiągnięcia zaś większej od innych doskonałości i pogłębienia wiedzy zdobywali różne umiejętności u siebie w kraju, a także odbywali długie podróże: Rzymianie odwiedzali Rodos i Ateny, Grecy – Egipt, Chaldejczyków i dalekie Indie.